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ABSTRAKT

Daná diplomová práce se zabývá rozšířením jazyka UML, známým jako SysML.

Zpracováním materiálů vznikly podklady základů softwarového inženýrství a jazyka

SysML, které mohou sloužit pro seznámení s možnostmi využití tohoto jazyka pro výuku

nebo pro jeho praktické využití.

Obsahem práce je základní seznámení se softwarovým inženýrstvím, výčet používaných

diagramů v jazyce SysML a ukázka použití diagramů na praktickém příkladě.

Klíčová slova:

UML, SysML, softwarové inženýrství.

ABSTRACT

This thesis deals with extension of UML known like SysML. These documents contains

basics of software engineering and language SysML and should be used as manual texts for

students or for practical using.

The thesis consists of the following parts: basics of software engineering, SysML diagram

specifications and practical using of these diagrams.

Keywords:

UML, SysML, Software engineering.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je obeznámení se základy softwarového inženýrství a jazyka

SysML, který je rozšířením jazyka UML.

Tvorba a ukázky jazyka jsou prezentovány v programu Enterprise Architect. Vlastníkem

toho produktu je australská firma Sparx Systems.

Enterprise Architect je vizuální modelovací platforma s možností:

 Komplexní UML analýzy s použitím návrhových nástrojů.

 Obsáhlých modelovacích možností pro obchod, software a systémy.

 Plné propojitelnosti od požadavků k rozmístění.

 Programování v desítkách jazyků, atd.

Práce je rozdělena do několika částí:

 Co je to UML?

 Systémové inženýrství

 SysML – systémový modelovací jazyk

 Aplikace na reálný projekt

Co je to UML je krátké vysvětlení jazyka UML. Druhá část systémové inženýrství je

obecný a základní pohled na vnímání pojmu systémové inženýrství, jeho původ, příklady

systémů, náhled a možnost využití jako profese. Třetí část SysML je seznámení s jazykem

doplněné o popis používaných diagramů v jazyce SysML s jejich krátkým popiskem.

Poslední a neobsáhlejší část je praktická část. Tato část obsahuje náhledy na dva reálné

řešené příklady popisující možnosti využití SysML jazyka v praxi. První příklad návrh části

designu v autě řeší modelování pouze jednoho systému a detailně popisuje postup tvorby a

využití nástrojů pro jeho tvorbu. Druhý příklad automaticky řízený stěrač je komplexnější a

řeší i možnosti vzniku kombinovaných diagramů.

Možnou alternativou k Enterprise Architect je například Magic Draw nebo Artisan Studio.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO UML?

The Unified Modelling Language (UML) je grafický jazyk pro vizualizaci, specifikaci,

konstrukci a dokumentaci částí programového systému. UML nabízí standardní způsob, jak

psát systémové projekty včetně koncepčních částí, což jsou obchodní procesy a systémové

funkce nebo konkrétní části, což jsou specifikace programovacího jazyka, databázová

schémata a znovupoužitelné programové komponenty [1].

1.1 Historie jazyka

Vývoj jazyka UML začal v roce 1994, kdy Grady Booch a Jim Rumbaugh začli pracovat na

sjednocení Boochovi a OMT (Object Modeling Technique) metody. V roce 1995 se

připojil Ivar Jacobson a vznikla OOSE (Object-Oriented Software Engineering) metoda.

Všichni tři autoři byli motivováni vytvořit spojující modelovací jazyk ze tří důvodů:

 všechny tří metody se nezávisle vyvíjely a nebyl důvod tak dále pokračovat kvůli

rozdílům, které by způsobily komplikace pro konečné uživatele

 společná sémantika a notace by přinesla stabilitu pro vývoj softwaru

 očekávali, že spojení umožní řešení dřívějších problémů

Snaha Booche, Rumbaugha a Jacobsena vyústila v říjnu v roce 1996 ve vydání verze UML

0.9 a dokumentů verze 0.91. V roce 1995 se rozhodli Ivar Jacobson a Richard Soley pro

standartizaci metod pod hlavičkou OMG (Object Management Group).

Během roku 1996 dochází k rozvoji UML jako strategického prvku pro mnoho společností.

OMG nabízí záštitu pro tyto organizace a vydává první definici jazyka UML 1.0. Mezi tyto

organizace patří například HP, IBM, Microsoft, Oracle a další.

V lednu roku 1997 vzniká verze UML 1.1 jako vylepšení UML 1.0, společně s novými

prvky nově připojených společností do této komunity [2].

V dalších letech vznikaly další verze:

o 1998 - UML 1.2

o 1999 - UML 1.3

o 2001 - UML 1.4
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Poslední vydanou verzí je UML 2.0 [3].

1.2 Struktura a návrhy

UML je velmi rozšířený jazyk a může na uživatele na první pohled působit nepřekonatelně.

Po zvládnutí znalostí základních struktur, už takovým problémem není.

Existují dvě úrovně základní části UML jazyka, struktura a element chování. Struktury jsou

například třídy nebo komponenty. Ty se používají k popisu systémových struktur. Funkce

popisují chování elementů. Mezi ně patří activity, stavové přístroje a interakce. Položka

“Ostatní” obsahuje elementy, které patří ke strukturám i chování.

Dalšími prvky jsou model a diagram. Model obsahuje kompletní popis systému. Naproti

tomu diagram obsahuje pouze vizualizaci modelu s ohledem na určité aspekty. Struktura

UML je zobrazena na následujícím obrázku [4].

Obr. č. 1 - Celková struktura UML
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2 SYSTÉMOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Pro systémové inženýrství existuje mnoho definic. Jedna z nejvíce používaných je tato:

Funkcí systémového inženýrství je způsob řešení inženýrství komplexních systémů.

Způsobem je zde myšleno to, jak vést, spravovat, řídit systémy podle svých zkušeností.

Tato charakterizace určuje, jak vybírat správný směr pro dané řešení. Inženýrství je pak

aplikace těchto principů do praxe (návrh, tvorba, nástroje a systémy). Systém je sada

spojujících se částí pracujících k nějakému společnému cíli [4].

2.1 Původ systémového inženýrství

Původ systémového inženýrství není spojen s žádným konkrétním časovým obdobím.

Principy na určitém ševelu byly použity již při stavbě pyramid a možná i dříve.

Uznání systémového inženýrství jako významného odvětví je nejčastěji spojováno s 2.

světovou válkou. Nejvíce se systémové inženýrství projevilo v druhé polovině 20. století

s prudkým vývojem technologií a jejich aplikací v armádě a obchodě.

Během 2. světové války došlo k rozvoji technologií. Vývoj vysoce výkonných letadel,

radarů, raket a zejména atomová bomba vyžadovaly revoluční přístup k aplikacím,

materiálům a informacím. Tyto systémy byly komplexní a vyžadovaly kombinované

technické disciplíny a jejich vývoj představoval posun v inženýrství. Nedostatek času při

vývoji technologií způsobil nový přístup k řešení plánování, technické koordinace a

inženýrského managementu.

Během studené války došlo opět k rozvoji technologií, kontrolních systémů a materiálů.

Nicméně za největší rozvoj se považuje vývoj polovodičové elektroniky. Dalším prvkem

vývoje byl osobní počítač, který výrazně zvýšil složitost systémů a je důležitou součástí

systémového inženýrství.

Vztahy moderního systémového inženýrství si lze představit pomocí tří základních faktorů:

 Progresivní technologie, která poskytuje příležitost pro zvýšení výkonnosti

systému, ale také představuje vývojové rizika spojené se správou systémového

inženýrství.

 Konkurence, jehož různé formy vyžadují specifické systémové řešení s využitím

kompromisů mezi různými přístupy.
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 Specializace, která vyžaduje rozdělení systému na bloky korespondující

k specifickému typu produktu a jejich navržení specialisty pro přesnou správu jejich

rozhraní a interakcí.

2.1.1 Progresivní technologie – rizika

Enormní růst technologií v druhé polovině dvacátého století byl největším faktorem ve

vývoji systémového inženýrství a esenciálním prvkem v inženýrství komplexních systémů.

Progresivní technologie nebyla jen možností jak rozšířit možnosti stávajících systémů, ale

také dopomohla ke vzniku nových systémů. Změny v technologiích od základů změnily

pohled na inženýrství, produkci a operace.

Moderní technologie měla výrazný vliv na přístup k inženýrství. Obvykle inženýrství

aplikovalo pravidla vedoucí k praktickému konci. Inovace, ale způsobila vznik nových

materiálů, ovladačů a procesů, jejichž vlastnosti už nebyly jednoznačné a snadno

pochopitelné. Takto vzniklé aplikace představovaly riziko spojené s nečekanými

vlastnostmi systému a projevovaly se sníženým výkonem, nákladnými opravami a


[…]


multiplicitu pro zdroj i cíl hodnotu 1. Pro naše případy užití si nastavíme stereotyp

allocated.

4.2.4 Testovací případy

Kromě možnosti příkladů užití má SysML i možnost testování případů, které lze spojovat

s příslušnými požadavky a příklady užití. Testovací případy mohou být operací nebo

modelem chování. Uvedený testovací případ ověřuje požadavek kalibrace systému:

Obr. č. 46 – Testovací případ požadavku kalibrace systému

Postup při testování:

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 59

 Nejdříve se získají charakteristiky různých komponent (senzor, přední sklo,

konfigurační soubor).

 Poté se získané charakteristiky použijí při výpočtu operačních rozsahů senzoru a

předního skla pro jejich kompatibilitu. Jestliže senzor a přední sklo vyhovují testu,

pak je test úspěšný, v opačném případě je spuštěna výstraha. Akční prvky

v diagramu aktivity slouží pro zobrazení každého kroku v testování.

Celý test je v diagramu aktivity ohraničen sekcí (Partition). Uvnitř sekce jsou prvky

Aktivity (Zpřístupnění vlastností různých komponentů), kde jsou umístěny jednotlivé akční

členy (Action) s objektovými uzly (Object node). Jako rozhodovací prvek je Decision a pro

ukončení jsou zde koncové uzly (Final).

4.2.5 Systémová struktura

Pro definici struktury systému automaticky řízeného stěrače se použije opět blokový

definiční diagram. Struktura pro tento systém vypadá takto:

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 60

Obr. č. 47 – Blokový definiční diagram

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 61

Diagram zobrazuje asociační vztah mezi externími subsystémy blokem Automaticky řízený

stěrač a mezi blokem a kompozitními subsystémy. Hlavními komponentami jsou: rozhraní

stěrače, elektrická kontrolní jednotka, senzor a prvek přední sklo. Rozhraní i přední sklo

mohou existovat i mimo systém, v SysML se nazývají referenčními vlastnostmi.

Jednotlivé bloky v diagramu mají své atributy (červeně vyznačené) a operace (zeleně

vyznačené). Pro jejich zobrazení v EA je nutné nastavit jejich viditelnost (Feature

Visibility, zaškrtnout – Show Attributes, Show Operations, Atribute Visibility All).

4.2.6 Alokace požadavků k blokům

Jeden z nejdůležitějších důsledků tvorby požadavků jako elementu je, že umožňuje

specifikovat, které komponenty v systému splňují danou sadu požadavků. Říká se tomu

alokační proces. Příklad alokace požadavků je na následujícím obrázku:
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 Obr. č. 48 - Příklad alokace požadavků

Diagram vzniká přenesením již existujících elementů do nového diagramu. Na levé straně

jsou některé bloky a na pravé jsou požadavky. Dalším způsobem jak reprezentovat alokaci

je použití úseku Requirement related. Tento úsek zobrazuje stav sady derivovaných

vlastností příslušných k požadavkům.
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4.2.7 Vnitřní blokový diagram

Nejdůležitějším aspektem vnitřního blokového diagramu je možnost zdokonalovat definici

vztahů použitých bloků skrz jejich porty. Porty jsou části používané pro spojení a jsou

rozdělené podle typu rozhraní.

V SysML existují dva typy portů:

 Standardní – řeší požadavky a realizaci služeb s jinými bloky (v EA Port).

 Flow – dovolují blokům vyměňovat toky informací nebo materiálu (v EA Port

Flow).

Vnitřní blokový diagram je zobrazen na následujícím obrázku (Abychom mohli tvořit

vnitřní blokový diagram je nutné daný prvek nastavit jako kompozitní):
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 Obr. č. 49 – Vnitřní blokový diagram

Jednotlivé bloky v diagramy mají různé porty podle druhu propojení. Pro poslední

propojení jsou použity flow porty. Jednotlivé části jsou doplněny o poznámky.

Celý příklad je mnohem obsáhlejší a pro potřeby diplomové práce jsem použil jen část.

V programu Enterprise Architect lze namodelovat různé kombinace prvků a tak mohou

vznikat různé variace diagramů.
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ZÁVĚR

Zpracováním dostupného materiálu vznikl popis softwarového inženýrství, popis jazyka

SysML a praktické příklady užití tohoto jazyka. Tento materiál lze použít pro výukové i

praktické účely.

Diplomová práce obsahuje krátké seznámení s jazykem UML. Další část softwarové

inženýrství mapuje základní pohled na tuto vědeckou disciplínu. SysML část popisuje

historii jazyka a používané diagramy s jejich krátkým popisem. Poslední část popisuje

praktické použití jazyka SysML na dvou příkladech. Příklady popisují použitelnost

jednotlivých diagramů v různých situacích.

Pro tvorbu ukázkových diagramů a příkladů byl použit program Enterprise Architect, který

umožňuje modelování různých reálných strukturálních a behavoriálních situací. Pro

zobrazení SysML diagramů byl nainstalován doplněk ze stránek firmy Sparx Systems.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Using available materials was created description of software engineering, SysML

description and practical examples of that language. That material is also useful for

education and practical purposes.

This thesis contains short brief of UML language. Following part software engineering map

over basic short view of that science discipline. SysML part of that thesis explains

language history and used diagrams with basic description. Last part contains practical use

of SysML language on two examples. Examples describe usability of particular diagrams in

different situations.

For creation of ilustrated diagrams and examples was used program Enterprise Architect

which allows user to model various real structural and behavioural situations. For correct

displaying was neccessary install software from Sparx Systems.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 67
