## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Pavel Pospíšil, Bc.

Oponent: Ing. Vít Novák

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: **Objektově orientovaná analýza v systémovém inženýrství**

### Hodnocení práce:

Hlavním cílem diplomové práce bylo seznámení s výhodami objektového přístupu v systémovém inženýrství a vytvoření vzorových modelů systému. Náročnost zadání diplomové práce po stránce odborné pokládám za přiměřenou. Diplomant přistupoval k zadanému úkolu věcně, i když práci by neškodila větší hloubka, kterou zadání práce předpokládalo.

Diplomová práce v teoretické části popisuje jednotlivé systémy a principy systémového inženýrství, zejména v této části postrádám citování zdrojů, ze kterých bylo čerpáno.

V praktické části je provedeno zpracování dvou vzorových příkladů na využití jazyka SYSML pro návrh systému. Návrh systému působí obecným popisem a vzorové příklady mohly být podrobněji rozpracovány.

Rozsah práce je 74 stran, je členěna do 4 hlavních kapitol. Proporcionální rozdělení jednotlivých částí práce dle jejich důležitosti pokládám za vyhovující. Teoretickou i praktickou část hodnotím jako vlastní dílo diplomanta, s využitím literárních zdrojů.

Diplomová práce je napsána se snahou o přehlednost, vnější úprava je vyhovující. Po stránce grafické a úpravné nejvíce vážnější nedostatky. Chyb a překlepů je v práci málo. Hodnocení práce by mohlo být vyšší, pokud by diplomant věnoval práci více času a pečlivosti, zejména při studiu literatury.

Diplomant se práci věnoval dobře a prokázal schopnosti nastudovat a pracovat s odbornou literaturou, řešil zadané úkoly. Práce svědčí o snaze diplomanta o aplikaci inženýrských schopností. Práce ukazuje na znalost diplomanta v dané problematice. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D - uspokojivě.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**D - uspokojivě.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 14.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce